ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL ARISTÓTELES FERREIRA – SANTOS

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO

CEETEPS N° 1/2009, E SUAS ALTERAÇÕES.

AVISO N°035/02/2018 DE 07/05/2018. PROCESSO N° 2300/2018.

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO

PARA AULA TESTE

O diretor da Etec ARISTÓTELES FERREIRA faz saber aos candidatos abaixo

relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e CONVOCA para AULA-

TESTE, a ser realizada na ETEC ARISTÓTELES FERREIRA, sita na Avenida Epitácio

Pessoa Nº 466 – Aparecida – Santos/SP CEP: 11030-600.

 Conforme disposto no item 7 do inciso V do Comunicado CEETEPS n° 1/2009,

publicado no DOE de 31.01.2009 e suas alterações, o candidato convocado deverá

comparecer ao local designado para a avaliação, com antecedência mínima de 30

(trinta) minutos, deverá observar, também, as alíneas a, b e c do item mencionado

anteriormente

1. Componente curricular: Desenvolvimento e Design de Websites I (Informática

para Internet)

 Inscrições Deferidas:

N° de Inscrição/ Nome/ RG/ CPF

004/ RODNEY GOMES DA SILVA/ RG 25.007.831-4/ CPF 251.502.958-25

009/ ISABELA NOGUEIRA DA SILVA/ RG 46.630.306-3/ CPF 379.442.258-92

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1) Media Query

2) Tags de media – Vídeo, áudio e Canvas

3) Folhas de Esilo com CSS3

Duração máxima da aula: 15 minutos.

Data: 18/06/2018 Horário: 14 h

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação

divulgado em      06/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste

será composta pelos seguintes membros:

1. Maristela de Carvalho Gamba, RG. 24.995.315-8, Coordenador de Curso, presidente;

2. André Luis Reis Santos, RG 24.571.376-1, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista;

3. Luiz Alexandre da Costa Araújo, RG: 32.459.113-5, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

Suplentes:

1. Andrea Simões Junqueira Cardoso, RG. 21.437.109-8, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

2. José Tartanhar Costa da Silva, RG. 30.070.550-5, Professor de Ensino Médio e

Técnico, especialista.

2. Componente curricular: Desenvolvimento e Design de Websites II (Informática

para Internet)

Inscrições Deferidas:

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF

004/ RODNEY GOMES DA SILVA/ RG 25.007.831-4/ CPF 251.502.958-25

009/ ISABELA NOGUEIRA DA SILVA/ RG 46.630.306-3/ CPF 379.442.258-92

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1) JQuery

2) Java Script – Validação de formulário

3) Animação e transição

Duração máxima da aula: 15 minutos.

Data: 18/06/2018 Horário: 14 h 30 min

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação

divulgado em    06/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será

composta pelos seguintes membros:

1. Maristela de Carvalho Gamba, RG. 24.995.315-8, Coordenador de Curso, presidente;

2. André Luis Reis Santos, RG 24.571.376-1, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista;

3. Luiz Alexandre da Costa Araújo, RG: 32.459.113-5, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

Suplentes:

1. Andrea Simões Junqueira Cardoso, RG. 21.437.109-8, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

2. José Tartanhar Costa da Silva, RG. 30.070.550-5, Professor de Ensino Médio e

Técnico, especialista

3. Componente curricular: Tecnologias e Linguagens para Banco de Dados I

(Informática para Internet)

Inscrições Deferidas:

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF

003/ ANDERSON MICHEL PINTO/ RG 47.767.934-1/ CPF 376.465.948-30

008/ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA FONTES/ RG 18.904.297-7/ CPF 116.313.008-73

009/ ISABELA NOGUEIRA DA SILVA/ RG 46.630.306-3/ CPF 379.442.258-92

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1) DER – Diagrama Entidade-Relacionamento

2) MER – Modelo Entidade-Relacionamento

3) Normalização: Aplicação das formas normais

Duração máxima da aula: 15 minutos.

Data:  20/06/2018 Horário: 14 h

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação

divulgado em    06/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será

composta pelos seguintes membros:

1. Maristela de Carvalho Gamba, RG: 24.995.315-8, Coordenador de Curso, presidente;

2. Luiz Carlos Rodrigues Tavares, RG 24.957.593-0, Professor de Ensino Médio e

Técnico, especialista;

3. Frederico Arco e Flecha Machado Justo, RG. 24.324.904-4, Professor de Ensino

Médio e Técnico;

Suplentes:

1. José Tartanhar Costa da Silva, RG. 30.070.550-5, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

2. Andrea Simões Junqueira Cardoso, RG. 21.437.109-8, Professor de Ensino Médio e

Técnico, especialista

4. Componente curricular: Tecnologias e Linguagens para Banco de Dados II

(Informática para Internet)

Inscrições Deferidas:

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF

003/ ANDERSON MICHEL PINTO/ RG 47.767.934-1/ CPF 376.465.948-30

008/ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA FONTES/ RG 18.904.297-7/ CPF 116.313.008-73

009/ ISABELA NOGUEIRA DA SILVA/ RG 46.630.306-3/ CPF 379.442.258-92

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1) Ambientes/ ferramentas de gerenciamento de bancos de dados

2) Permissões de acesso ao banco de dados

3) Linguagem SQL

Duração máxima da aula: 15 minutos.

Data: 20/06/2018 Horário: 15h

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação

divulgado em    06/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será

composta pelos seguintes membros:

1. Maristela de Carvalho Gamba, RG: 24.995.315-8, Coordenador de Curso, presidente;

2. Luiz Carlos Rodrigues Tavares, RG 24.957.593-0, Professor de Ensino Médio e

Técnico, especialista;

3. Frederico Arco e Flecha Machado Justo, RG. 24.324.904-4, Professor de Ensino

Médio e Técnico;

Suplentes:

1. José Tartanhar Costa da Silva, RG. 30.070.550-5, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

2. Andrea Simões Junqueira Cardoso, RG. 21.437.109-8, Professor de Ensino Médio e

Técnico, especialista

5. Componente curricular: Projeto de Aplicações Web I (Informática para Internet)

Inscrições Deferidas:

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF

008/ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA FONTES/ RG 18.904.297-7/ CPF 116.313.008-73

009/ ISABELA NOGUEIRA DA SILVA/ RG 46.630.306-3/ CPF 379.442.258-92

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1) Roteiro de entrevista

2) Tabulação de dados

3) Técnicas básicas de treinamento ao usuário administrador

Duração máxima da aula: 15 minutos.

Data: 19/06//2018 Horário: 14h

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação

divulgado em    06/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será

composta pelos seguintes membros:

1. Maristela de Carvalho Gamba, RG: 24.995.315-8, Coordenador de Curso, presidente;

2. Luiz Carlos Rodrigues Tavares, RG 24.957.593-0, Professor de Ensino Médio e

Técnico, especialista;

3. José Tartanhar Costa da Silva, RG. 30.070.550-5,Professor de Ensino Médio e

Técnico;

Suplentes:

1. Andrea Simões Junqueira Cardoso, RG. 21.437.109-8, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

2. Frederico Arco e Flecha Machado Justo, RG. 24.324.904-4, Professor de Ensino

Médio e Técnico, especialista

6. Componente curricular: Projeto de Aplicações Web II (Informática para

Internet)

Inscrições Deferidas:

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF

008/ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA FONTES/ RG 18.904.297-7/ CPF 116.313.008-73

009/ ISABELA NOGUEIRA DA SILVA/ RG 46.630.306-3/ CPF 379.442.258-92

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1) Desenvolvimento de manual administrativo

2) Definição da estrutura do site: Navegabilidade

3) Publicação na Internet

Duração máxima da aula: 15 minutos.

Data: 19/06/2018 Horário: 14h30 min

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação

divulgado em    06/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será

composta pelos seguintes membros:

1. Maristela de Carvalho Gamba, RG: 24.995.315-8, Coordenador de Curso, presidente;

2. Luiz Carlos Rodrigues Tavares, RG 24.957.593-0, Professor de Ensino Médio e

Técnico, especialista;

3. José Tartanhar Costa da Silva, RG. 30.070.550-5,, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

Suplentes:

1. Andrea Simões Junqueira Cardoso, RG. 21.437.109-8, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

2. Frederico Arco e Flecha Machado Justo, RG. 24.324.904-4, Professor de Ensino

Médio e Técnico, especialista

7. Componente curricular: Desenvolvimento de Jogos para WEB I (Programação

de Jogos Digitais)

Inscrições Deferidas:

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF

006/ DANILO DOS SANTOS BEZERRA/ RG 36.350.946-X/ CPF 418.856.508-09

007/ DANIEL DA SILVA LOPES DE FREITAS/ RG 44.155.327-8/ CPF 357.097.638-61

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1) Utilizando Bones

2) Animação quadro a quadro

3) Criação e edição de símbolos

Duração máxima da aula: 15 minutos.

Data: 18/06/2018 Horário: 15h30

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação

divulgado em    06/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será

composta pelos seguintes membros:

1. Maristela de Carvalho Gamba, RG. 24.995.315-8, Coordenador de Curso, presidente;

2. André Luis Reis Santos, RG 24.571.376-1, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista;

3. Luiz Alexandre da Costa Araújo, RG: 32.459.113-5, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

Suplentes:

1. Andrea Simões Junqueira Cardoso, RG. 21.437.109-8, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

2. José Tartanhar Costa da Silva, RG. 30.070.550-5, Professor de Ensino Médio e

Técnico, especialista.

8. Componente curricular: Desenvolvimento de Jogos para WEB II (Programação

de Jogos Digitais)

Inscrições Deferidas:

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF

006/ DANILO DOS SANTOS BEZERRA/ RG 36.350.946-X/ CPF 418.856.508-09

007/ DANIEL DA SILVA LOPES DE FREITAS/ RG 44.155.327-8/ CPF 357.097.638-61

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1) Randomização

2) Jogos com Canvas

3) Biblioteca para jogos

Duração máxima da aula: 15 minutos.

Data: 18/06/2018 Horário:  16h00

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação

divulgado em      06/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste

será composta pelos seguintes membros:

1. Maristela de Carvalho Gamba, RG. 24.995.315-8, Coordenador de Curso, presidente;

2. André Luis Reis Santos, RG 24.571.376-1, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista;

3. Luiz Alexandre da Costa Araújo, RG: 32.459.113-5, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

Suplentes:

1. Andrea Simões Junqueira Cardoso, RG. 21.437.109-8, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

2. José Tartanhar Costa da Silva, RG. 30.070.550-5, Professor de Ensino Médio e

Técnico, especialista

9. Componente curricular: Redes de Comunicação de Dados I (Informática para

Internet)

Inscrições Deferidas:

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF

003/ ANDERSON MICHEL PINTO/ RG 47.767.934-1/ CPF 376.465.948-30

004/ RODNEY GOMES DA SILVA/ RG 25.007.831-4/ CPF 251.502.958-25

007/ DANIEL DA SILVA LOPES DE FREITAS/ RG 44.155.327-8/ CPF 357.097.638-61

008/ CARLOS PAULO DE OLIVEIRA FONTES/ RG 18.904.297-7/ CPF 116.313.008-73

009/ ISABELA NOGUEIRA DA SILVA/ RG 46.630.306-3/ CPF 379.442.258-92

010/ THIAGO DA SILVA LIMA/ RG 21.249.571-9/ CPF 223.847.728-48

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1) Modelos de referência de arquiteturas de redes

2) Protocolos de comunicação

3) Protocolo IP, Classes e IP's privados e público

Duração máxima da aula: 15 minutos.

Data: 20/06/2018 Horário: 14h

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação

divulgado em     06/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste

será composta pelos seguintes membros:

1. Maristela de Carvalho Gamba, RG: 24.995.315-8, Coordenador de Curso, presidente;

2. Luiz Carlos Rodrigues Tavares, RG 24.957.593-0, Professor de Ensino Médio e

Técnico, especialista;

3. . Frederico Arco e Flecha Machado Justo, RG. 24.324.904-4, Professor de Ensino

Médio e Técnico;

Suplentes:

1. Débora Eduarda Barbosa Kutne, RG. 19.479.732-6, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

2. Andrea Simões Junqueira Cardoso, RG. 21.437.109-8, Professor de Ensino Médio e

Técnico, especialista

10. Componente curricular: Geografia (Base Nacional Comum) (Ensino Médio -

BNC / PD)

Inscrições Deferidas:

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF

001/ MARCIO DE CASTRO DOMENEGUETTI/ RG 35.478.770-6/ CPF 223.512.778-99

002/ MARCIO SIDNEY DUARTE/ RG 19.293.829-0/ CPF 102.004.088-28

005/ LUCAS SERNIKER DE MELO GOES/ RG 42.220.129-7/ CPF 388.419.458-50

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1) A formação da economia global;

2) Dinâmicas demográficas;

3) Domínio naturais e recursos hídricos

Duração máxima da aula: 15 minutos.

Data: 19/06/2018 Horário: 14h

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação

divulgado em     06/06/2018, a Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste

será composta pelos seguintes membros:

1. Thaís Helena dos Santos Abdala, RG. 12.738.061-9, Coordenador de Projetos

responsável pela Coordenação Pedagógica, presidente;

2. Marcelo Simões Junqueira, RG. 15.737.125, Professor de Ensino Médio e Técnico,

especialista;

3. Cristina de Oliveira Cabral Rodrigues, RG. 44.104.413-X, Professor de Ensino Médio

e Técnico;

Suplentes:

1. Denise Baptista M. Almeida Ferreira, RG. 13.150.004, Professor de Ensino Médio e

Técnico;

2. Marcelo dos Santos Gomes, RG. 15.958.384-6, Assistente Técnico Administrativo,